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زیر آن آسمان 
آبی پرُعمق، 
سرخی خون 
روی سنگ ها 

می پاشید. 
شانه های مهدی 
تکان می خورد. 

صدای تیر خلاص 
شنیده می شد. 

دستی که در هوا 
از شدت جان 

کندن می لرزید، 
چند ثانیه بعد 

روی زمین بی جان 
می شد. چشمان 

برادر آقابابایی 
می جوشید. 

بدن ها با خاک 
یکی می شد

»مرد شماره یک« عنوان یکی از آثار جدید 
حوزه ادبیات پایداری است که به همت حوزه 
هنری استان یزد و در این استان تألیف شده 
است. کتاب، روایتی از زندگی سردار شهید 
»اکبر آقابابایی« است؛ یکی از شهدایی که 
حضوری پرشمار در عملیات های دوران دفاع 
مقدس داشته و بعد از جنگِ هشت ساله هم در 
میدان مبارزه حاضر بوده. این اثر در 220 صفحه 
تدوین و به همت دفتر فرهنگ و مطالعات 
پایداری حوزه هنری استان یزد توسط انتشارات 

سوره مهر منتشر شده است و به دو سال از 
سال های مجاهدت  شهید آقابابایی می پردازد.
اکبر آقابابایی متولد فروردین 1340 در اصفهان 
است. وی با شروع مبارزات انقلابی وقتی هنوز 
دبیرستانی است به صف انقلابیون می پیوندد 
و در انتقال و نشر و پخش اعلامیه ها کمک 
می کند. پس از پیروزی انقلاب در 1۵ اسفند 
۵۷ به عضویت کمیته دفاع شهری اصفهان 
درمی آید، دوره های آموزشی می بیند و در سپاه 
اصفهان مشغول خدمت می شود. این شهید 

گرانقدر با شروع و تشدید غائله کردستان 
به مناطق عملیاتی اعزام می شود و با دیگر 
رزمندگان به پاکسازی مناطق می پردازد. 
اسفند 13۵۹ به سمت فرمانده طرح و عملیات 
سپاه سنندج منصوب می شود. در بحبوحه 
جنگ به رغم شرکت در کنکور سراسری و قبولی 
در رشته مهندسی صنایع دانشگاه امیرکبیر 
به خاطر مسئولیت های سنگینش نمی تواند 

درس را ادامه دهد.
این فرمانده دلاور اردیبهشت 1364 فرماندهی 
تیپ 110 شهید بروجردی را به عهده می گیرد 
و حدود یک سال بعد در سمت معاون طرح 
و عملیات قرارگاه حمزه)ع( نقش مهمی در 
هدایت عملیات کربلای 1، 2، 4، ۵ و همچنین 
انهدام پالایشگاه کرکوک عراق بر عهده 
دارد. او آذرماه 6۵ تشکیل خانواده می دهد 
که حاصلش دو فرزند است. آقابابایی 2۵ 
اردیبهشت 1366 به فرماندهی تیپ 1۸ 
الغدیر یزد منصوب می شود و تا آخر جنگ 
در این سمت می ماند. وی بعد از پذیرش 
قطعنامه ۵۹۸ علاوه بر فرماندهی تیپ الغدیر، 
فرماندهی سپاه استان یزد را هم بر عهده 
داشت. این فرمانده مجاهد در طول دوران 
دفاع مقدس در بیش از 60 عملیات حضور 
داشت و سرانجام با ۷0 درصد جانبازی در 
سال 13۷۵ به دلیل عارضه شیمیایی به یاران 

شهیدش پیوست.
در بخشی از کتاب »مرد شماره یک« 

: نیم ا می خو
کاری از دستمان برنمی آمد. ایستاده بودیم 
و تماشا می کردیم. شاهد منظره ای وسیع از 
شاعرانگی تلخ و گزنده بودم. زیر آن آسمان آبی 
پرُعمق، سرخی خون روی سنگ ها می پاشید. 

شانه های مهدی تکان می خورد. صدای تیر 
خلاص شنیده می شد. دستی که در هوا از 
شدت جان کندن می لرزید، چند ثانیه بعد روی 
زمین بی جان می شد. چشمان برادر آقابابایی 
می جوشید. بدن ها با خاک یکی می شد. 
کوهستان ناله ها را می گرفت و انعکاسش را در 
دشت پخش می کرد. با پشت دست چشمانم 

را پاک  کردم.
 شروع کتاب »مرد شماره یک« از عملیات 
کرکوک است. از جایی در عمق 1۵0 کیلومتری 
ایران البته نه پیاده، پیاده عمق هزارکیلومتری. 
عملیاتی که خیلی از آن کم گفته شده. 
انهدام پالایشگاهی بدون تلفات جانی برای 
گردانی که برای عملیات به عمق استراتژیک 
عراق رفته است. عملیاتی که بعثی ها فکر 
می کردند بمباران هوایی است اما نبود. »آتش 
جاویدان« عنوان فصل یک از کتاب مرد شماره 
یک است که با روایت اکبرآقابابایی منتشر 
شده. در این شروع هم جذابیت و حماسه به 
قلم کشیده شده و هم اینکه شخصیت پردازی 
شده. راوی در نقش مرد شماره یک داستان 
خود به روایت عملیات کرکوک می پردازد و 
کمتر کسی این توصیف زیبا را از یک عملیات 

جنگی شنیده باشد:
یک دو با صدای بلند رمز عملیات را داد می زنم: 
»یازینب«. دستی به سمت آسمان نشانه 
می رود، شلیک می کند. منورها سرخ و سفید 
شراره هایشان را بر تأسیسات می پاشند. در 
یک آن آسمان از نور منفجر می شود. خمپاره ها 
در دل شب می ترکند و سیاهی را می شکافند. 
پاره های آتش مثل پنجه های حیوان درنده ای 
آسمان را پاره می کند. هوا گر می گیرد. آتش 
توی آتش می آید. گرمای آن همه انفجار 

به صورت هایمان تازیانه می زند. مزه تلخی 
دهانمان را پر می کند. گلوله ها سوراخ سوراخ 
می کنند. زمین زیرپاهامان می لرزد. زمان 
توی گوش هامان سوت می کشد....هوا مثل 
روز روشن شده. امان نمی دهیم. هرچه داریم 
باید بر سرشان هوار کنیم. این تازه شروع 

کار است.
حدود4۵ روز طول می کشد تا نیروها به محل 
عملیات برسند و هرچه دارند بر سر پالایشگاه 
بریزند و سالم برگردند. شروع کتاب بسیار 
حماسی خلق شده. فصل دوم به روایت مهدی 
فرهنگ دوست که خود از فرماندهان است 
ولی چیزی که در قالب عملیات نصر ۷ روایت 
می شود مربوط به اکبر آقابابایی است. این 
عملیات، شروع فرماندهی »مرد شماره یک« 
بر تیپ الغدیر است. فرمانده قبلی مجروح 
شده و فرمانده جدید با پیچ و خم های لهجه 
اصفهانی که انگار هر واژه انحنای خاصی دارد 
به فرهنگ دوست می رسد و می گوید »سلام، 
برادر فرهنگ دوست«. و این، شروع یک 

ماجرای خاص است.
همینطور روایت ها یکی یکی از نگاه نیروها و 
فرماندهان پیش می رود و عملیات ها در کنار 
هم شکل می گیرند. قلم سر بزنگاه ها فوران 
احساس و واژه به خود دارد و یک کتاب ادبی 
در عین حال فنی را از محمدبلوچی شاهدیم. 
نویسنده در این اثر با تحقیق و مطالعه 
دقیق اسناد و مدارک و مصاحبه با نزدیکان 
و همرزمان شهید، خاطرات دوران فرماندهی 
شهید در تیپ 1۸ الغدیر در دفاع مقدس را به 
رشته تحریر در آورده و یک اثر ادبی ارزشمند، 
جذاب، تاریخی و نظامی را پیش روی مخاطب 

قرار داده است.

دربارهکتاب»مردشمارهیک«ازاستانیزد

طوفانی از آتشطوفانی از آتش
مجیر عطارنیا

خبرنگار

محمد بلوچی، نویسنده کتاب »مرد شماره 
یک« در این گفت و گوی کوتاه، حال وهوای 
کتاب و مسیری را که برای خلق آن طی شده 

است تشریح می کند.
چهشدکهزندگیشهیدآقاباباییرا

بهعنوانموضوعانتخابکردیدودلیل
علاقهمندیشمابهاینسوژهچهبود؟

شهید آقابابایی یکی از فرماندهان موفق 
تیپ پیروز الغدیر بود. این تیپ مستقل 
از زمان تأسیس، تحت فرماندهی افراد 
مختلفی قرار گرفته که بسیاری از آنان به 
شهادت رسیدند. زندگی شهید آقابابایی در 
این کتاب مدنظر نبود و فقط بعُد فرماندهی 
این شهید در تیپ الغدیر مورد توجه بود که 
هم این فرمانده شهید با روایت نیروهای 
تحت فرمان خود مورد شناخت قرار گیرد و 
هم اینکه تیپ الغدیر در دوره فرماندهی این 
شهید مورد بررسی و مطالعه قرار گیرد از این 
رو روایتی از فرماندهی شهید آقابابایی سوژه 

کتاب قرار گرفت.«
ایدهانتخابنامکتاب)مردشمارهیک(

ازکجاآمد؟
این کتاب چهار فصل دارد، به غیر از فصل 
اول که مربوط به عملیات کرکوک است 

بقیه فصل ها مربوط به عملیات هایی 
است که شهید آقابابایی در تیپ الغدیر 
حضور داشته و همیشه در هر عملیات  جزو 
اولین کسانی بوده که به منطقه عملیاتی 
وارد می شده و به خط مقدم هم می آمده 
و جزو آخرین نیروهایی بوده که از منطقه 
عملیاتی خارج می شده، از همین رو نام 
کتاب را مرد شماره یک گذاشته ام چرا که 
هرکسی سر دسته یک گردان نظامی باشد 
توی شمارش شماره یک به او تعلق می گیرد. 
از طرفی ایهام معنای نفر اول بودن شهید را 
هم به ذهن متبادر می کند و از طرف دیگر 
با نگاه داستانی مرد شماره یک یا شخص 
اول داستان و قهرمان کتاب نیز شهید 

آقابابایی است.
اینکتابچهنکاتجالبوجذابوچه

ویژگیبرجستهومتمایزیدارد؟
مخاطبان باید در مورد جذابیت کتاب نظر 
بدهند ولی خود من به عنوان یک مخاطب 
که بخواهم به این کتاب نگاه کنم باید بگویم 
که این یک کتاب کاملاً عملیاتی و نظامی 
است. با نقشه ها عملیات را تشریح کرده و 
ماجراها کاملاً در میدان اتفاق می افتد و این 
صرفاً مربوط به شخص آقابابایی نیست، 

خاطرات کسانی را می خوانیم که هم دارند 
خودشان را روایت می کنند و هم قهرمان 
کتاب را روایت می کنند و هم اثر فرماندهی 

این شهید را بر خودشان بیان می کنند.
بهنظرشمااینخاطراتچقدرباورپذیر

است؟نویسندهبرایزیبابیانشدن
خاطراتوباورپذیریآنچهکمکیکرده

است؟
ساعت ها مصاحبه شده، اسناد و مدارک 
مختلفی بررسی شده و در کتاب هم به آن 
اشاره شده، منابع گوناگون و مصاحبه های 
مختلفی از شخصیت های مختلف درباره 
عملیات بررسی شده، تناقضات داستانی 
و عملیاتی بیرون آمده و با تماس و راستی 
آزمایی اختلافات روایت ها برطرف شده و 
به شکلی مستند و با اشاره به رویدادهای 
واقعی کتاب باورپذیر شده است. البته 
کتاب های زندگی، یا روایت، به نوعی در 
گونه غیر تخیلی جا می گیرند و نیازی به 
باورپذیری ندارند چون مبنای آنها روایت 

واقعیت است.
مخاطباینکتابچهکسانیهستند؟

مخاطب آن عام است و همه می توانند 
از کتاب استفاده کنند بویژه نوجوانان و 

بزرگسالان و علاقه مندان به شخصیت 
شهدا و رویدادها و وقایع دفاع مقدس.
خواندناینخاطراتچهاثروفایدهای

براینسلجواندارد؟
ما باید در نظر بگیریم که مخاطب ما 
چرا باید این کتاب را بخواند. ما برای 
حفظ ایران و حفظ خاکمان با هر اقلیت و 

اکثریت و قوم و نژادی خاک خودمان را 
حفظ کردیم. ما گذرا هستیم مثل 

نسل های قبل و نظام های قبلی 
ولی چیزی که مهم است حفظ 
این خاک است که وظیفه 
نسل هاست. این محدوده ای 
که به آن می گوییم ایران 
خیلی ها به پای آن جنگیدند 

و در آینده خواهند جنگید. 
اینکه ما بتوانیم هویت ملی را و 

وطنمان را حفظ کنیم، یک وظیفه 
است. اینکه نسل جوان این 

موضوعات را بداند و نسبت 
به وطن و خاکش 

س  حسا ا
لیت  مسئو
بکند بسیار 

خوب است. از طرفی دیگر تجربیات 
اشخاص و رویدادها و خرده روایت ها به 
نوعی انتقال تجربه و انتقال دانش به 

نسل های بعدی است.
چهپیشنهادوتوصیهایبرایچاپجلد

دوماینکتابدارید؟
شهید آقابابایی مأموریتی رفتند به بوسنی 
و هرزگوین و آنجا هم فرماندهی و 
عملیات نظامی را رهبری کردند. 
نوشتن این عملیات که نیاز به 
تحقیقات گسترده و دسترسی 
به افراد و اطلاعات برون مرزی 
و درون مرزی دارد نیز می تواند 
برای مخاطب مفید باشد و 
ادامه این کتاب قلمداد بشود. 
اگر نویسنده ای علاقه مند بود 
می تواند قدم در این وادی بگذارد 

و ادامه این جهاد را بنویسد.
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